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Annotatsiya: Ushbu maqolada yurtimizda ta’limga berilayotgan e’tibor, fizika

fani bo‘yicha qaysi dasturiy vositalardan foydalanish tavsiya etilishi hamda tavsiya
etilgan dasturiy vositalarning imkoniyatlari va afzalliklari haqida so‘z yuritiladi.
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Ta’lim sohasida yurtimizda amalga oshirilayotgan ko‘plab islohotlar, ta’limga
e’tibor davlat siyosati darajasiga ko‘tarilishi hamda AKT sohasining keng
rivojlanganligi, ta’lim jarayoniga qo‘llash mumkin bo‘lgan dasturiy vositalarning
xilma-xilligi albatta juda ham quvonarli holdir. Bu esa ta’lim oluvchiga cheksiz
imkoniyatlar yaratadi, tanlov imkoniyatini oshiradi. Ammo dasturiy vositalarning
xilma-xilligi o‘quvchiga eng kerakli dasturiy vositani tanlash imkonini
qiyimlashtiradi. O‘quvchi o‘zining sohasiga aynan mos keladigan tanlovni
qilmasdan uncha muhim bo‘lmagan tanlovni qilishi ehtimoli oshadi. Mana shuning
uchun ham har bir sohaga aynan mos keluvchi tanlovni akademik litseylarda fan
o‘qituvchilari oldindan amalda sinab ko‘rilgan dasturiy vositalarni o‘quvchilarga
tavsiya qilib borishlari lozim bo‘ladi.

1-rasm
Yuqorida ta’kidlab o‘tilgan ishlarni akademik litseylarda “Fizika” fani

o‘qituvchilari ham amalga oshirishlari muhimligi mazkur fanni o‘qitish
samaradorligini oshishiga va yuqori natijalarga erishishga olib keladi. Fizika fani
aniq va tabiiy fanlar sirasiga kirgani bois bu fanning turli bo‘limlariga tegishli
mavzularini yoritishda hisob-kitob ishlariga mo‘ljallangan dasturiy vositalardan
foydalanishga tog‘ri keladi. Buning uchun biz turli murakkab hisob-kitob ishlarini
amalga oshira oladigan, jumladan har xil sanoq sistemalarida ishlay oladigan,
funksiya grafiklarini va animatsiyalarni hosil qila oladigan, tenglama va
tengsizliklar, ularning sistemalarini ishlay oladigan, hisoblashdagi aniqlik darajasi
o‘ta yuqori bo‘lgan, integral va differensial ishlarini bajara oladigan, statistik tahlil
qila oladigan va boshqa shu kabi imkoniyatlarga ega bo‘lgan dasturlash vositalarni

https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2181-4570


ISSN (E): 2992-9148
ResearchBib Impact Factor: 9.576 / 2023

VOLUME-1, ISSUE-5

504

tanlashimiz kerak. 1-rasmda xuddi shunday imkoniyatlarga ega bo‘lgan dasturlash
tillari va dasturiy paketlar sanab o‘tilgan.
1-rasmda tasvirlangan dasturiy vosditalardan akademik litsey o‘quvchilarining

yoshi va yoshga oid psixologik jihatlarini, o‘zlashtirish jarayonidagi
murakkibliklarni hisobga olgan holda Microsoft Excell, Maple va MathCad dasturiy
vositalarini tanlash va ularning imkoniyatlaridan ta’lim jarayonida foydalanish
maqsadga muvofiqdir.
Tanlangan dasturiy vositalarning har biriga alohida-alohida to‘xtalamiz hamda

ularning imkoniyatlari va afzalliklari haqida so‘z yuritamiz.
1). MathCad dasturiy paketi imkoniyatlaridan fizika darslarida foydalanishda

qanday imkoniyatlarga ega bo‘lishimiz mumkinligi haqida so‘z yuritaylik.
MathCad dasturiy paketi asosan matematik hisoblaslar, tenglama va tangsizlik va

ularning sistemalari, massivlar va matritsalar bilan ishlash, turli sanoq sistemalarida
funksiya grafiklarini hosil qilish, hosila, integral va differensial tenglamalarni
hisoblash, skalyar va vektor maydon, ulaning gradiyent, rotor, sirkulyatsiya kabi
operatorlarini aniqlash va boshqa ko‘plab imkoniyatlarga ega. 2-rasmda MathCad
dasturiy paketi darchasi hamda unda oddiy amallar va hisoblashlardan namunalar
keltirilgan. Rasmdan ko‘rinib turibdiki, MathCad dasturiy vositasi orqali fizikaga
oid masalalar yechish va grafiklarni hosil qilish akademik litsey o‘quvchilari uchun
nihoyatda qulay vositadir.

2-rasm
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3-rasm
MathCad paketida instrumentlar panelida turli maqsadlar uchun mo‘ljallangan

paketlar bo‘lib, ularni alohida-alohida oknolar tarzida ochib, ulardan ma’lum
maqsadlarda foydalanish mumkin. Masalan, 3-rasmda grafiklar chizish, matematik
hisoblashlar, grekcha alfavitdan, operatorlardan, matiqiy elementlardan foydalanish
uchun alohida-alohida oynalar ochilgan.
Biror amalni bajarish uchun

oynalarning birortasiga kirib, bitta
yoki bir nechta buyruqlardan
foydalanish mumkin1. Masalan,
(t) costx Ae tl w-= funksiya bilan

so‘nuvchi tebranishning grafigini
chizish uchun urinib ko‘raylik.
Bunda dastlab, funksiyadagi λ va
ω o‘zgarmas kattaliklar, so‘ngra
funksiya kiritiladi. MathCad
oynasi ochilib, unda Insert-
>Graph->X-Y Plot ketma-
ketligida tanlanish orqali Dekart
sistemasida 2D o‘lchamli grafiklar

1Воскобойников Ю.Е., Задорожный А.Ф., Литвинов Л.А. и др. Основы вычислений и
программирования в пакете MathCAD PRIME. Новосибирск. 2016. –225стр

4-rasm
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chizish uchun grafik maydon hosil qilinadi. Grafik maydonda erkli va erksiz
o‘zgaruvchilar kiritish uchun mo‘ljallangan maxsus katakchaga t va x(t) kiritiladi.
Shunda 4-rasmdagi grafik hosil bo‘ladi. Rasmdan ham ko‘rinadiki, MathCad paketi
orqali fizika fani mavzulariga oid grafiklar hosil qilish juda oson ekan.
MathCad paketi yordamida yuqorida sanab o‘tilganlardan tashqari juda ko‘plab

hisoblashlarni, grafik, diagramma va gistogrammalar, hosila va integralga oid va
boshqa masalalarni hisoblash mumkin.
2). Maple dasturiy paketi imkoniyatlaridan fizika darslarida amalga oshirish

mumkin bo‘lgan imkoniyatlar haqida so‘z yuritaylik.
Maple dasturiy paketi ham MathCad dasturiy paketi singari yuqorida sanab

o‘tilgan barcha ishlarni amalga oshira oladi. Bu paketlarning o‘xshash va farqli
jihatlari bor. Shuning uchun MathCad paketiga oid yuqorida tanishib chiqqan
imkoniyatlarga Maple paketi ham ega bo‘lsa-da, biz Maple paketining boshqa
imkoniyatlari haqida so‘z yuritamiz.
Maple paketi hisob-kitob ishlarida juda katta aniqlikka ega. Aniqlik darajasini

hisoblashda evalf buyrug‘idan foydalanilib, sondan keyin vergul bilan necha xonani
hisoblash zarur bo‘lsa, shu kiritiladi. Masalan, verguldan keyin 3 sonini 100 xona

aniqlikda, π sonini 200 xona aniqlikda va
1000

1

1
i x=

summa natijasini 500 xona

aniqlikda hisoblab ko‘raylik.

>

>

>
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Maple paketida tenglama va tengsizliklar hamda ularning sistemalarini yechish
mumkin. Masalan, mexanika bo‘limdan harakat tenglamasiga doir masalani Maple
paketi yordamida yechib ko‘raylik.
Masala: Kuzatishning boshlang'ich momentida ikki jism orasidagi masofa 150 m

edi. Birinchi jism koordinata boshidan boshlab 7,5 m/s tezlik bilan 6 m/s tezlik bilan
ketayotgan ikkinchi jismning izidan quvib unga yaqinlashmoqda. Jismlarning
uchrashish joyini va vaqtini toping.
Masalani yechish uchun avval har bir jism uchun harakat tenglamasini yozib

olamiz.

1 01 01

2 02 02

7,5
150 6

x x t t
x x t t

J
J

= + =
= + = +

Endi bularni dasturga kirgizamiz va yechimni olamiz.

>

Maple paketida Fizika masalalarida ham uchrab turadigan limit, differensial va
integral hisob bilan bog‘liq ishlarni juda oson hal etish mumkin. Bunday hisob-
kitob ishlari Maple paketida limit, diff va int buyruqlari bilan amalga oshiriladi.
Bunga quyidagi misollardan ham ishonch hosil qilish mumkin:
>
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>

>

>

>

>

Maple paketida 2D va 3D o‘lchamli grafiklar chizish imkoni mavjud. Masalan,
ideal gaz uchun PV RTn= holat tenglamasidan foydalanib, idishdagi ν=1 mol

ideal gaz uchun ( ), RTP V T
V

n
= grafikni qurib, unda izojarayonlarni hosil qilaylik.

Bunda temperatura T ni kelvinlarda, hajm V ni litrlarda, bosim P ni kPa larda
hisoblaymiz. Hosil qilingan fazoviy sirtdan izografiklarni ko‘rsataylik2. Aytaylik,
T=300K=const, P=500 kPa=const va V=5ℓ=const holatlar uchun izografiklarni
ham ko‘rsataib o‘taylik. Maple paketiga quyidagicha algoritm kiritamiz:
>

>

>

>

2 Калугина М.А. Лабораторный практикум в Maple. Минск. 2019. –125 стр.
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>

>

>
Shunda 5-rasmda tasvirlangan grafikka ega bo‘lamiz.

5-rasm
Maple paketining sanab o‘tilgan hollardan boshqa ko‘plab imkoniyatlari mavjud

bo‘lib, biz uning imkoniyatlaridan fizika o‘qitishda foydalanish yo‘l-yo‘riqlari
haqida tanishib o‘tdik.
Shunday qilib, oxirgi o‘n yilliklar davomidagi ta’lim sohasidagi izlanishlar va

statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, fizikaga oid qonunlarni hamda fizik
hodisalarni o‘qitishda axborot texnologiyalaridan foydalanish, ta’lim
samaradorligini oshirishda kutilgan natijalarni bermoqda. O‘quvchilar tomonidan

https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2181-4570


ISSN (E): 2992-9148
ResearchBib Impact Factor: 9.576 / 2023

VOLUME-1, ISSUE-5

510

o‘zlashtirilishi qiyin mavzularni tushunishda, ko‘zga ko‘rinmas jarayonlar
to‘g‘risidagi tasavvurlarni kengaytirishda zamonaviy axbrot texnologiyalari hamda
turli dasturiy vositalaridan foydalanish hozirgi kundagi eng qulay vosita va unumli
usul hisoblanar ekan.
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